9

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2018 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Внести в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 99 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 32 (38), № 34 (40), № 38 (44); 2007, № 40 (46), № 43 (49); 2008, № 48 (54), № 51 (57); 2010, № 68 (74), № 71 (77); 2011, № 74 (80), № 81 (87);2012, № 85 (91), № 92 (98); 2013, № 97 (103), № 103 (109); 2014, № 110 (116), № 119 (125); 2015, № 126 (132); 2016, № 134 (140), № 136 (142), № 138 (144), № 139 (145), № 140 (146); 2017, № 143 (149), № 145 (151), № 146 (152); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 26 декабря; 2018, 27 июня), следующие изменения:
а) в пункте 37:
абзац второй после слов «транспортного обслуживания населения» дополнить словами «при перевозках внеуличным,»;
абзац шестой признать утратившим силу;
дополнить абзацами шестнадцатым – двадцать первым следующего содержания:
«п) утверждение правил пользования внеуличным транспортом;
р) утверждение правил технической эксплуатации внеуличного транспорта;
с) заключение с органами государственной власти других субъектов Российской Федерации соглашений об организации транспортного обслуживания на межрегиональных маршрутах, в том числе по вопросам, связанным с осуществлением государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров и провоз ручной клади сверх установленных норм внеуличным транспортом и установлением графиков (расписаний) транспортного обслуживания по таким маршрутам;
т) заключение с органами государственной власти других субъектов Российской Федерации соглашений об утверждении правил пользования внеуличным транспортом и правил технической эксплуатации внеуличного транспорта в случае, если линия внеуличного транспорта расположена в двух и более субъектах Российской Федерации;
у) определение перечня должностных лиц, уполномоченных на осуществление контроля за оплатой пассажирами перевозки и провоза ручной клади сверх установленных норм, и установление порядка осуществления такого контроля;
ф) утверждение требований к форменной одежде, знакам различия работников внеуличного транспорта и порядку их ношения с форменной одеждой;»;
б) дополнить пунктами 48.2 – 48.4 следующего содержания:
«48.2) принимает решения об изменении условий концессионного соглашения по соглашению сторон концессионного соглашения, о досрочном расторжении концессионного соглашения в случаях, установленных федеральным законодательством;
48.3) ежегодно утверждает и размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, в соответствии с федеральным законодательством;
48.4) размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения в соответствии с частью 20 статьи 39 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;».
2. Внести в пункт 10 раздела 3 Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 года № 57 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 86 (92), № 92 (98), № 95 (101); 2013, № 98 (104), № 101 (107), № 106 (112); 2014, № 109 (115), № 114 (120); 2015, № 121 (127), № 126 (132); 2016, № 131 (137), № 136 (142), № 139 (145); 2017, № 144 (150), № 146 (152); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 30 октября; 2018, 24 мая; официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru, 2017, 22 ноября) следующие изменения:
а) подпункт 2 дополнить абзацем сороковым следующего содержания:
	«я8) контроль за соблюдением установленного в соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» размера платы за выдачу дубликата диагностической карты;»;
	б) подпункт 3 дополнить абзацем сорок пятым следующего содержания:
	«я12) предельный размер платы за проведение технического осмотра в соответствии с настоящим Федеральным законом от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и осуществляет контроль за соблюдением установленного предельного размера;».
3. Абзацы пятый – десятый подпункта «а» пункта 1 настоящего Постановления вступают в силу с 30 декабря 2018 года.

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                               А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления  Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай»

	Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
	Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики  Алтай (далее – Министерство).
	Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в Положение о Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай 18 мая 2006 года № 99, в части:
	а) дополнения полномочиями:
	по утверждению правил пользования внеуличным транспортом;
	по утверждению правил технической эксплуатации внеуличного транспорта;
	по заключению с органами государственной власти других субъектов Российской Федерации соглашений об организации транспортного обслуживания на межрегиональных маршрутах, в том числе по вопросам, связанным с осуществлением государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров и провоз ручной клади сверх установленных норм внеуличным транспортом и установлением графиков (расписаний) транспортного обслуживания по таким маршрутам;
	по заключению с органами государственной власти других субъектов Российской Федерации соглашений об утверждении правил пользования внеуличным транспортом и правил технической эксплуатации внеуличного транспорта в случае, если линия внеуличного транспорта расположена в двух и более субъектах Российской Федерации;
	по определению перечня должностных лиц, уполномоченных на осуществление контроля за оплатой пассажирами перевозки и провоза ручной клади сверх установленных норм, и установлению порядка осуществления такого контроля;
	по утверждению требований к форменной одежде, знакам различия работников внеуличного транспорта и порядку их ношения с форменной одеждой;
	по принятию решения об изменении условий концессионного соглашения по соглашению сторон концессионного соглашения, о досрочном расторжении концессионного соглашения в случаях, установленных федеральным законодательством;
	по ежегодному утверждению и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, в соответствии с федеральным законодательством;
	по размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений в соответствии с частью 20 статьи 39 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;
	б) исключения полномочия по установлению предельных размеров расходов на оформление дубликата талона технического осмотра транспортных средств и осуществлению контроля за соблюдением установленных предельных размеров в соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
	Также проектом постановления вносятся изменения в Положение о Комитете по тарифам Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 года № 57, в части дополнения полномочиями:
	по осуществлению контроля за соблюдением установленного в соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» размера платы за выдачу дубликата диагностической карты;
	по установлению предельного размера платы за проведение технического осмотра в соответствии с настоящим Федеральным законом от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и осуществлению контроля за соблюдением установленного предельного размера.
	Целью принятия проекта постановления является приведение нормативных правовых актов Республики Алтай в соответствие с федеральным законодательством.
	Необходимость принятия проекта постановления является принятие Федерального закона от 23 апреля 2018 года № 110-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым были уточнены и дополнены полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере технического осмотра, Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 442-ФЗ «О внеуличном транспорте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым были установлены полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области организации транспортного обслуживания населения при перевозках внеуличным транспортом, а также с исполнением пункта 3 распоряжения Правительства Республики Алтай от 11 июля 2018 года № 380-р.
	Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункты 3, 4 статьи 9 Федерального закона от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которым к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере технического осмотра относятся:
	установление предельного размера платы за проведение технического осмотра в соответствии с этим Федеральным законом и осуществление контроля за соблюдением установленного предельного размера;
	осуществление контроля за соблюдением установленного в соответствии с этим Федеральным законом размера платы за выдачу дубликата диагностической карты;
2) пункты 1, 2, 6, 7, 9, 10 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 442-ФЗ «О внеуличном транспорте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которым к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области организации транспортного обслуживания населения при перевозках внеуличным транспортом относятся:
	утверждение правил пользования внеуличным транспортом;
	утверждение правил технической эксплуатации внеуличного транспорта;
	заключение с органами государственной власти других субъектов Российской Федерации соглашений об организации транспортного обслуживания на межрегиональных маршрутах, в том числе по вопросам, связанным с осуществлением государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров и провоз ручной клади сверх установленных норм внеуличным транспортом и установлением графиков (расписаний) транспортного обслуживания по таким маршрутам;
	заключение с органами государственной власти других субъектов Российской Федерации соглашений об утверждении правил пользования внеуличным транспортом и правил технической эксплуатации внеуличного транспорта в случае, если линия внеуличного транспорта расположена в двух и более субъектах Российской Федерации;
	определение перечня должностных лиц, уполномоченных на осуществление контроля за оплатой пассажирами перевозки и провоза ручной клади сверх установленных норм, и установление порядка осуществления такого контроля;
	утверждение требований к форменной одежде, знакам различия работников внеуличного транспорта и порядку их ношения с форменной одеждой;
3) пункты 4, 5, 6 части 1 статьи 3, часть 2 Закона Республики Алтай от 13 июня 2018 года № 18-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в сфере концессионных соглашений», согласно которым:
	а) к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере концессионных соглашений относятся:
	принятие решения об изменении условий концессионного соглашения по соглашению сторон концессионного соглашения, о досрочном расторжении концессионного соглашения в случаях, установленных федеральным законодательством;
	ежегодное утверждение и размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, в соответствии с федеральным законодательством;
	размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений в соответствии с частью 20 статьи 39 Федерального закона «О концессионных соглашениях»;
	б) Правительство Республики Алтай осуществляет указанные в части 1 этой статьи полномочия самостоятельно или через уполномоченные им исполнительные органы государственной власти Республики Алтай в пределах установленных им полномочий;
	4) часть 5 статья 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете;
	5) часть 3, 4, 5 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», согласно которым:
	иные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай действуют в соответствии с утверждаемыми Правительством Республики Алтай положениями о них, в которых закрепляются полномочия и организация деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Алтай;
	иными исполнительными органами государственной власти Республики Алтай являются министерства, комитеты и инспекции Республики Алтай;
	Министерство Республики Алтай является исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляет функции по выработке государственной политики Республики Алтай, нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, функции по контролю и надзору, по оказанию государственных услуг, правоприменительные и иные функции в соответствии со своим положением;
	6) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
	Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
	изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
	Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
	Принятие проекта постановления потребует принятия, изменения иных  нормативных правовых актов Республики Алтай согласно прилагаемому перечню к пояснительной записке.
	По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством порядке, в соответствии с которой в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Министр регионального
развития Республики Алтай                                                      Н.П. Кондратьев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию, в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» потребует принятие нормативных правовых актов Министерства регионального развития Республики Алтай предусматривающих:
утверждение правил пользования внеуличным транспортом;
утверждение правил технической эксплуатации внеуличного транспорта;
определение перечня должностных лиц, уполномоченных на осуществление контроля за оплатой пассажирами перевозки и провоза ручной клади сверх установленных норм, и установление порядка осуществления такого контроля;
утверждение требований к форменной одежде, знакам различия работников внеуличного транспорта и порядку их ношения с форменной одеждой.
Признания утратившими силу, приостановления, изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай не потребуется.
[bookmark: _GoBack]